
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA    N.  42      DEL   12/11/2014             IL DIRETTORE DOTT. ING.  GIANLUCA SORO 
 

1/4 

SEDE DI Ponte a Egola 
STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica 
PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N.041401143P001  DEL 03/11/2014 
DETERMINA DEL DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA:  N.  42    DEL      12/11/2014  
 

OGGETTO: Esecuzione lavori di manutenzione ordinaria urgenti, mediante il ricorso alle Ditte aggiudi-

catarie del Servizio di reperibilità anno 2014. Assunzione impegno di spesa. Approvazione. 

 

 

IL  DIRETTORE  TECNICO  COMPRENSORIO  VAL D’ERA 

 

Richiamati: 

la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 69/08 e 

alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione delle 

firme sugli atti”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione e ren-

dicontazione”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Valdarno”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore Affari 

Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”; 

Premesso che il Consorzio di bonifica, nell’ambito delle proprie competenze, si può trovare ad intervenire per la 

effettuazione di interventi di manutenzione volti alla eliminazione di criticità locali del reticolo idrografico di com-

petenza, soprattutto in concomitanza di eventi meteorici intensi, accompagnati o meno da uno stato di allerta comu-

nicato dal Centro Funzionale della Regione Toscana. 

Premesso altresì che con Determine Dirigenziali nn. 2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15 del 09/09/2014 sono 

stati affidati definitivamente i Servizi di reperibilità delle Ditte specializzate le quali, in caso di attivazione della re-

peribilità in parola, si impegnano ad essere intervenire entro un tempo prefissato con una dotazione minima di mez-

zi e di risorse umane per la effettuazione di lavori di manutenzione ordinaria urgenti che occasionalmente devono 

essere effettuati al fine di eliminare un disagio temporaneo dovuto ad eventi meteorici particolarmente intensi, come 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA    N.  42      DEL   12/11/2014             IL DIRETTORE DOTT. ING.  GIANLUCA SORO 
 

2/4 

ad esempio la rimozione di un ostruzione che causa l’occlusione della luce libera di un ponte dalla ramaglia accu-

mulata ad opera della corrente, o altri piccoli interventi della medesima entità. 

Dato atto che, come comunicato con nota del 03/11/2014 n.1143 ns prot., il Quadro Tecnico della Sede di Ponte 

a Egola, i report relativi al sistema di reperibilità e di pronto intervento effettuato a partire dal 2012 dall’ex Consor-

zio di Bonifica Val d’Era, evidenziano che: 

 le situazioni di criticità del reticolo idrografico si possono verificare nel corso di tutto l’anno; 

 gli importi degli interventi che si effettuano variano da qualche centinaio di euro a qualche migliaio; 

 le spese sostenute complessivamente nell’anno variano da circa € 10.000,00 a circa € 77.000,00 

 nel corso dell’anno 2014, ad oggi sono stati spesi circa € 86.000,00; 

 Dato atto altresì che al Capitolo 260, del bilancio di previsione anno 2014, Sede Val d’Era, sono attualmente 

impegnati per la copertura delle spese in parola circa € 2.850,00, e che si ritiene opportuno impegnare i fondi ancora 

disponibili, pari ad € 22.913,84 al fine di avere la necessaria copertura finanziaria per effettuare un intervento di 

manutenzione urgente qualora si ripresentassero situazioni di criticità del reticolo idrografico e delle opere idrauli-

che ivi presenti. 

Ritenuto di condividere la necessità di impegnare preventivamente la somma di € 22.913,84 per la copertura 

economica di eventuali interventi urgenti che i tecnici consortili della Sede di Ponte a Egola possono trovarsi a do-

vere effettuare in situazione di criticità del reticolo idrografico o delle opere idrauliche ivi presenti, al fine di assicu-

rare, per tale tipologia di lavori, la necessaria copertura finanziaria. 

Considerato che in sede di Ufficio di Presidenza del 30/10/2014 è stato dato mandato allo scrivente di impegna-

re la somma residua pari ad € 22.913,84. 

DETERMINA 

1) di dare atto della necessità di impegnare preventivamente la somma di € 22.913,84 per la copertura econo-

mica degli eventuali interventi di manutenzione urgenti che si rendesse necessario svolgere, al fine di elimi-

nare situazioni di criticità del reticolo idrografico o delle opere idrauliche ivi presenti; 

2) di impegnare la somma di € 22.913,84 al Tit.1 Cat.6 Cap.260 “Lavori di pronto intervento e di somma ur-

genza” (Cod.14/7104) del bilancio di previsione anno 2014 sede Val D’Era, che presenta la necessaria di-

sponibilità. 

 
IL  DIRETTORE 

Ing. Gianluca SORO 
____________________________ 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA     N.   42     DEL   12/11/2014            IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

3/4 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta la disponibilità della somma di € 22.913,84 sul bilancio dell’esercizio in corso, al capitolo 260 (im-

pegno 14/7104) del bilancio dell’esercizio in corso – comprensorio Val d’Era. 

Si attesta altresì l’assunzione dell’impegno di spesa sopra specificato. 
 

                                  IL RESPONSABILE CONTABILE 
                                      Sede di Ponte a Egola 

                                      Rag. Egle Cipollini 

 
 

Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal 13/11/2014 
per cinque giorni consecutivi. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Settore Affari Generali e Catasto 

Dott. Franco Fambrini 
 

 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA     N.   42     DEL   12/11/2014            IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

4/4 

 
PER LA SOLA COPIA CARTACEA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’Albo consortile dal       al        senza opposizione. 
 
Lì, ___________________      

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Area Affari Generali e Catasto 

Dott. Franco Fambrini 
 

 
                           CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

                                          
 è divenuto esecutivo dall’adozione del presente atto  
 

                                                                                                                                                                                                                                    
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Area Affari Generali e Catasto 
Dott. Franco Fambrini 

 
Copia conforme all’originale  
per uso interno amministrativo 
contenuta in n° _________ fogli 
 
Pisa,  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Area Affari Generali e Catasto 
Dott. Franco Fambrini 

 
 
 


